¹⁶⁾ Ik citeer deze plaats volgens de Keulsche uitgave der „Loci” van het jaar 1561 blz. 74. De Loci zijn evenwel reeds in 1525 voor het eerst verschenen, en 't is wel zoo goed als zeker, dat de geciteerde woorden reeds in den eersten druk, dien ik niet benutten kon, voorkwamen.

¹⁷⁾docet Christum esse solum, qui potestatem habeat regendae ecclesiae, ad quem unum respicere debeant fideles, a quo pendet *corporis unitas*. *Papistae*, dum idoli sui tyrannidem probare volunt, ecclesiam causantur fore *ἀκέφαλον* nisi papa tanquam *caput* in ea dominetur..... Nec me latet cavillum, quo effugiunt papam, *caput esse ministeriale*. Ook voorts beroept Calvijn zich op Eck; vgl. Op. 51, 202: Hoc (n.l., dat de paus onderscheiden is van het getal der gewone leden van de kerk) *negant papistae*, quia papam duntaxat *ministeriale caput* esse fingunt.

¹⁸⁾ Het gaat om Can. 1, dist. 22, cap. 2, in „*Analectus servus Christi Jesu ad omnes episcopos*”, epist. III, c. 3.

¹⁹⁾ Vgl. *Gierke*, Genossenschaftsrecht III, 544 en *Althusius* blz. 62, vooral *Scholz*, „Die Publizistik zur Zeit Philips des Schönen und Bonifaz VIII” in „*Kirchenrechtliche Abhandlungen*” Heft 6—8, blz. 326 v.v.

²⁰⁾ t. a. p. 110, Anm. 4.

²¹⁾ *Gierke* (t. a. p. 507) vermoedt, dat het Philippe de Mazières is.

²²⁾ *Goldast* I, 68.

²³⁾ *Goldast* 70.

²⁴⁾ *Aegidius Romanus*, De regimine principum libri III (1498) zonder pagineering lib. III, pars II cap. 111: si *apes* quamquam naturale est eis in societate vivere naturaliter, sunt sub uno rege..... si igitur singula naturalia considerentur semper videmus quamlibet reduci in unum aliquod principans et gubernans, nam sicut naturale est, quod multitudo ab uno procedat, sic etiam est naturale quod in unum aliquod reducatur..... Optima est autem monarchia sive gubernatio unius regis eo quod ibi perfectior unitas reservetur. *Ioannes de*

Parisiis, Tractatus de potestate regia et populi (bij *Schard*, De iurisdictione, auctoritate et praeminentia imperiali ac potestate ecclesiastica 1560, p. 146): Animalia etiam gregalia, ut *apes* et *grues*..... *Thomas von Aquino*, De regimine principum, Keulen 1643 p. 9 v.v.: est enim *apibus unus* rex et in toto universo unus *Deus*, factor omnium et rector, et in hoc rationabiliter. Omnis enim *multitudo* derivatur *ab uno*. *Fischer*, Assertionis Lutherquae confutatio 1525, p. 324: ad haec, ut *Cypriani* verbis utar, rex unus est *apibus*, et dux unus in gregibus et in armentis tector unus, et demum in policia quavis non perperam instituta referri debet ad unum totius rei prorsus administratio.